
BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     1 

 

1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Janeiro 

 

 

Boletim de Serviço 

Secretaria de Recursos Humanos - SRH 

 
 

PORTARIAS 2020 

Processos físicos 

 

Nº 001 a Nº 147 

 

 

 

SRH/UFCG - ANO 2020 - N
o 

 001 -  Campina Grande/PB 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     2 

 

2 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 030, DE 03 DE JANEIRO DE 2020. 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.014093/19-65, resolve: 

 
Art.1º - Conceder a mudança de regime de trabalho de T-20 (vinte horas) semanais para T-40 
(quarenta horas) semanais, a partir de 05 de dezembro de 2019, o(a) servidor(a): 
 
Nome: OLGA MARIA RODRIGUES RIBEIRO 
Siape: 1731536 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Centro: CCBS/UFCG 
 
Art. 2º - Tornar sem efeito a portaria nº 4.029 de 05 de dezembro de 2019, publicado no boletim 
de serviço da SRH nº 010/2019. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
. 

 
 

 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     3 

 

3 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 
 

PORTARIA SRH/N.º 072, DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 
 

 

 O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições, com amparo legal no art. 97, inc. III, alínea b, da lei 8.112/90 e 
conforme processo nº 23096.017657/19-65, resolve: 
 
Art.1º - Conceder afastamento a servidora JOSENIRA DOS SANTOS FRANÇA, matrícula SIAPE n.º 
0331725, cargo: Assistente em Administração, lotado na SRH desta Universidade, em virtude do 
falecimento de sua mãe a Sra. Isaura dos Santos França (CPF: 602.849.434-87), durante o período 
de 25/12/2019 a 01/01/2020. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
 
 
 

PAULO DEMELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     4 

 

4 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 
 

PORTARIA SRH/N.º 073, DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 
 

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições com amparo legal no art. 97, inc. III, alínea a, da lei 8.112/90 e 
considerando o que consta no Processo n° 23096.017395/19-00, resolve: 

 
Art.1º - Conceder licença em razão de Casamento, pelo período de 22/11/2019 a 29/11/2019, 
a(o) servidor(a),  
 
Nome: BRUNO RANIERE LINS DE ALBUQUERQUE MEIRELES 
Matricula Siape: 1194216 
Cargo: Professor de Magistério Superior 
Lotação: CCTA/UFCG 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
 

 
 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     5 

 

5 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 
 

PORTARIA SRH/N.º 074, DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 
 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no 
uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Artigo 208 da Lei 8.112/90 e 
atendendo ao que consta no processo nº 23096.017543/19-54, resolve: 

 

Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença-Paternidade pelo período de 16/12/2019 a 
20/12/2019, ao servidor: 

 
Nome: ABRAHAO ALVES DE OLIVEIRA FILHO 
Matricula Siape: 1069592-1 
Cargo: Professor de Magistério Superior 
Lotação: CSTR/UFCG 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
 

 
 

PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     6 

 

6 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 
 

PORTARIA SRH/N.º 075, DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 
 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no 
uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Artigo 208 da Lei 8.112/90 e 
atendendo ao que consta no processo nº 23096.017447/19-98, resolve: 

 

Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença-Paternidade pelo período de 27/08/2019 a 
31/08/2019, ao servidor: 

 
Nome: RIVALDO FERNANDES FILHO 
Matricula Siape: 2346240-8 
Cargo: Professor de Magistério Superior 
Lotação: CCBS/UFCG 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
 

 
 

PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     7 

 

7 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

   
 PORTARIA SRH/N.º  076,  DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 

 
                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Decreto nº  6.690/08, de 11 de 
dezembro de 2008 e considerando o que consta no Processo n° 23096.017230/19-00, resolve: 

        
Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença Gestante pelo período de 01/05/2020 a 
29/06/2020, a servidora: 
 
Nome: TARSILA MOSCOSO BORGES 
Siape Mat: 2032456 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: PRPG/UFCG 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
 
 
 

 
PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     8 

 

8 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 
 PORTARIA SRH/N.º  078,  DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 
 

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Art. 207 da lei 8.112/1990 e 
considerando o que consta no Processo n° 23096.017510/19-43, resolve: 

        
Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença Gestante durante o período de 
25/11/2019 a 23/03/2020, a servidora: 
 
Nome: GYMENNA MARIA TENORIO GUENES 
Siape Mat: 1805193-4 
Cargo: Professor de Magistério Superior 
Lotação: CSTR/UFCG 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
 
 
 

 
PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     9 

 

9 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

  
 PORTARIA SRH/N.º  079,  DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 

 
                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Decreto nº  6.690/08, de 11 de 
dezembro de 2008 e considerando o que consta no Processo n° 23096.017510/19-43, resolve: 

        
Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença Gestante pelo período de 24/03/2020 a 
22/05/2020, a servidora: 
 
Nome: GYMENNA MARIA TENORIO GUENES 
Siape Mat: 1805193-4 
Cargo: Professor de Magistério Superior 
Lotação: CSTR/UFCG 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
 
 
 

 
PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     10 

 

10 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 
 PORTARIA SRH/N.º 122,  DE 29 DE JANEIRO DE 2020. 
 

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Art. 207 da lei 8.112/1990 e 
considerando o que consta no Processo n° 23096.017575/19-98, resolve: 

        
Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença Gestante durante o período de 
16/12/2019 a 13/04/2020, a servidora: 
 
Nome: MARIA JULIANA DE OLIVEIRA ALVES 
Siape Mat: 1762984-3 
Cargo: Técnico em Contabilidade 
Lotação: CDSA/UFCG 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
 
 
 

 
PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     11 

 

11 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 
 

  
 PORTARIA SRH/N.º  123,  DE 29 DE JANEIRO DE 2020. 

 
                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Decreto nº  6.690/08, de 11 de 
dezembro de 2008 e considerando o que consta no Processo n° 23096.017575/19-98, resolve: 

        
Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença Gestante pelo período de 14/04/2020 a 
12/06/2020, a servidora: 
 
Nome: MARIA JULIANA DE OLIVEIRA ALVES 
Siape Mat: 1762984-3 
Cargo: Técnico em Contabilidade 
Lotação: CDSA/UFCG 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
 
 
 

 
PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     12 

 

12 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 
 

PORTARIA SRH/N.º 124, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.  
 

 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no 
uso de suas atribuições, resolve: 

  
Art.1º - Conceder afastamento para tratamento de saúde fundamentado no Art. 202, 203 e 204 
da Lei 8.112/1990, aos seguintes servidores: 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. SIAPE PERÍODO AFASTAMENTO Nº DO LAUDO / REGISTRO 

GEORGIA GRAZIELA ARAGÃO DE ABRANTES 2241782 06/12/2019 a 16/12/2019 0.230.382/2019 

DAENIO PINTO NOBREGA GADELHA 1827337 04/12/2019 a 06/12/2019 0.235.037/2019 

ANA KARINE GOMES DE FIGUEIREDO CORREIA 1894637 22/11/2019 a 06/12/2019 0.221.406/2019 

FRANCISCA TEODORO NOBRE FERNANDES 1142961 17/12/2019 a 20/12/2019 0.238.892/2019 

FRANCISCA TEODORO NOBRE FERNANDES 1142961 28/11/2019 a 02/12/2019 0.230.433/2019 

FRANCISCA TEODORO NOBRE FERNANDES 1142961 03/12/2019 a 13/12/2019 0.235.026/2019 

FRANCISCA TEODORO NOBRE FERNANDES 1142961 26/12/2019 a 27/12/2019 0.000.256/2020 

SEVERINO MARTE DA SILVA 2375128 27/12/2019 a 27/12/2019 0.000.266/2020 

MARIA ERCILIA DANTAS DA SILVA 1116272 29/12/2019 a 31/12/2019 000.000.343/2020 

RAIMUNDA CLEMENTINA DA SILVA 333666 22/12/2019 a 31/12/2019 0.000.250/2020 

SIMONE LIMA PEREIRA 2407962 13/12/2019 a 13/12/2019 000.309.823/2019 

HELDER SOARES DANTAS 1166035 13/12/2019 a 13/12/2019 000.309.825/2019 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se.                  

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos   

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     13 

 

13 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 125, DE 29 DE JANEIRO DE 2020. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.014136/17-54, 
resolve: 

                                        

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 08  para o 
PADRÃO DE VENCIMENTO 09, a partir de 01 de novembro de 2015, a (o) servidor (a): 

 

Nome: VANDA FERREIRA CAMELO 
Mat. SIAPE: 1356843 
Cargo: Auxiliar de Enfermagem 
Lotação: HUAC/UFCG 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

 

 

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2020   -     14 

 

14 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 
Universidade Federal de Campina Grande 

Secretaria de Recursos Humanos 

Setor de Atos Administrativos 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS – SRH Nº 001/2020 

 

 

 

 

Profº Vicemário Simões 

Reitor 

 

 

 

Profº Camilo Allyson Simões de Farias 

Vice-Reitor 

 

 

 

 

Profº Paulo de Melo Bastos 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

Marinilson Braga 

Jornalista Responsável 

 

 

 

 

Emanuel Wthan Queiroz Pequeno 

Chefe de Atos/SRH/UFCG 

Editoração 

 

 

 

 

 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado, em 31 de janeiro de 2020. 

 

 

  


